
 

COMUNE LAUREANA DI BORRELLO 
 8 9 0 2 3   C I T T A’   M E T R O P O L I T A N A   D I   R E G G I O   C A L A B R I A 

 
 

  Tel 0966 906111 / 906115 – PEC: protocollo.laureanadiborrello@asmepec.it 
Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                                                                                                           N° 39 Reg.  
         Dell’11/07/2023    

 

OGGETTO: Presa d'atto del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, emanato per la realizzazione 
anche anno 2023 di attività socio-educative e ludico ricreative, potenziamento dei centri estivi per 
minori. 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNDICI del mese di LUGLIO alle ore 18,00 nella sala delle 
adunanze del Comune di Laureana di Borrello, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone 
seguenti: 
    

1 MORANO Alberto Sindaco-Presidente SI 
2 MARINO Gabriella Amanda Maria Vice Sindaco SI 
3 FREZZA Luigi Assessore SI 
4 SGRO’ Annunziata Assessore NO 
5 TRACUZZI Vincenzo Assessore NO 

 

 
Presenti 3        Assenti 2     

 
- Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario Comunale dott. Impusino Carmelo, con 

funzioni consultive e referenti, ai sensi dell’art. 97 del D. lgs. 267/2000; 

- Visto il D.lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali”;  

- Constatata la partecipazione dei componenti della Giunta in numero legale per la validità della 

seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto;  

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 

indicati e tutti riportati in calce al presente atto;  

- Il Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ha espresso parere 

FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  

- Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ha espresso parere 

FAVOREVOLE, e attestato la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000; 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che a partire dal mese di marzo 2020 a causa della contingenza legata al contenimento e 
alla gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid -2019 sono stati emanati vari provvedimenti 
governativi e regionali in tema di salvaguardia della salute pubblica che hanno privato i bambini, ed 
i ragazzi di tutti i servizi educativi e scolastici; a seguito della recente emanazione del il Decreto 
Legge n. 33 del 16 maggio 2020 e della pubblicazione delle Linee guida per la gestione in sicurezza 
di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nel  la fase 2 dell'emergenza 
COVID-19, redatte dalla Presidenza del Consiglio, Dipartimento per le politiche della famiglia ed 
integrate con le raccomandazioni del Comitato tecnico-scientifico del Dipartimento della protezione 
civile della Presidenza del Consiglio dei ministri, la realizzazione delle attività estive per minori sarà 
possibile subordinatamente al puntuale rispetto delle regole previste nel sopra citato documento in 
tema di accessibilità, rapporto numerico per definire la presenza di personale, bimbi e adolescenti, 
regole del distanziamento e modalità di accompagnamento da parte dei genitori; 
 

Visto il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, emanato per la realizzazione anche anno 2023 che 
prevede l’istituzione presso lo stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il 
successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento per le politiche della famiglia, di un Fondo con una dotazione di 60 milioni di euro 
per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno 
- 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate a favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa; 
 

Preso atto che nelle more dell'emanazione del riparto ai comuni della quota di risorse impegnata per 
le finalità di cui sopra occorre predisporre le attività preliminari per poter avviare quanto prima le 
attività ricreative estive per bambini e ragazzi. 
 

- Considerata la somma stanziata di € 4.844,77; 
 
- Ritenuto che il Comune di Laureana di Borrello ha, soprattutto in questo delicato momento di 
emergenza causato dalle stringenti misure di contenimento da contagio covid - 19, intenzione 
ricercare soggetti interessati ad organizzare i Centri Estivi sul territorio comunale, al fine di fornire 
una risposta ai bambini e bambine e alle famiglie e nel pieno rispetto delle suddette indicazioni; 
 

- Considerato quanto realizzato negli anni 2020, 2021 e 2022; 
 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

- Visto il D.lgs n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1 Di prendere atto delle finalità di cui al Decreto legge 4 maggio 2023, n. 48 con il quale sono stati 
stanziati specifici fondi ai comuni destinati a finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati, volte a sostenere centri estivi diurni dei servizi socio educativi territoriali destinati 
alle attività di minori e progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le 
opportunità culturali ed educative dei minori, quantificati in € 4.844,77; 



2 Di promuovere la realizzazione di "Attività ludico ricreative centri estivi per i minori con la 
presenza di operatori addetti alla loro conduzione utilizzando le potenzialità di accoglienza di spazi 
per l'infanzia e delle scuole o altri ambienti similari (ludoteche, centri per famiglie, oratori, ecc.) 
secondo le indicazioni e le modalità individuate nelle "Linee guida per la gestione in sicurezza di 
opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell'emergenza 
Covid 19 del Dipartimento per le politiche della famiglia e le linee guida per la riapertura delle attività 
economiche e produttive della conferenza delle Regioni e delle Province Autonome”, anche alla luce 
di quanto realizzato negli anni 2020, 2021 e 2022; 
3. Di dare indirizzo al Responsabile Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali a verificare le domande 
pervenute all’Ente e, procedere ad organizzare n° 1 escursione, giornate di sport e serate dedicate alla 
fascia d’età prevista dal Decreto legge 48/2023 con le Associazioni già disponibili alla co-
progettazione e la gestione di centri estivi 2023 per minori, nei limiti della disponibilità ripartita dalla 
Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia di € 4.844,77; 
3 Di demandare al responsabile dell'Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali tutti gli 
adempimenti conseguenti; 
5 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Presa d'atto del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, emanato per la realizzazione 
anche anno 2023 di attività socio-educative e ludico ricreative, potenziamento dei centri estivi per 
minori. 
 

PARERI SULLA DELIBERA 
 
Parere Regolarità Tecnica Parere Regolarità Contabile  
Si esprime parere Si esprime parere  
FAVOREVOLE FAVOREVOLE  
   
Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio  

F.to Alfredo Cutellè                      F.to Teresa Rao 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
Il Sindaco – Presidente                                                                   Il Segretario Comunale  
F.to Avv. Alberto Morano                                                               F.to Dott. Carmelo Impusino 
Il sottoscritto Segretario Comunale, AT T E S T A 

 
- che la presente delibera: 

X - è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D.L.vo 
267/2000) 
 

Laureana di Borrello lì 11/07/2023                                            Il Segretario Comunale                     
                                                                                                    F.to Dott. Carmelo Impusino 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
Della su estesa deliberazione viene, in data odierna:  
 

- Disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio, on-line per giorni 15 consecutivi  
- Trasmessa in elenco ai capigruppo   

 
Laureana di Borrello 14/07/2023                                         L’addetto all’Albo                                                                           
                                                                                       F.to Antonio Impusino 
 
E’ Copia Conforme all’Originale 
Laureana di Borrello 14/07/2023                                   F.to Alfredo Cutellè 
 

  
 
 
 



 
 
 

 

COMUNE LAUREANA DI BORRELLO 
 8 9 0 2 3   C I T T A’   M E T R O P O L I T A N A   R E G G I O    D I    C A L A B R I A 

 
 

  Tel 0966 906111 / 906103 
Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

 

A R E A     1     –     A F F A R I     G E N E R A L I     E     P O L I T I C H E     S O C I A L I 
 

Responsabile CUTELLE’ Alfredo Registro Unico Determine 293 del 14/07/2023  
N° Determina 70 Data provvedim. 14/07/2023 
Protocollo N° 5740 del 14/07/2023 Data pubblicazione on line 18/07/2023 

 
 

OGGETTO: Gestione di centri estivi 2023 per minori decreto-legge 4/05/2023, n° 48 - Presa atto per 
esecuzione delibera GM 39/2023 e i.s. 

IL RESPONSABILE 
Vista la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n° 1 del 21/06/2017 

con cui la Commissione Straordinaria proroga l’incarico di posizione organizzativa relativa 
alla Ripartizione 1; 

Richiamata la nota del Sindaco prot. n° 5047 del 29/05/2019 di proroga transitoria, ai sensi dell’art. 8, 
comma 4, del vigente Regolamento, degli incarichi di posizione organizzativa; 

Viste la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 28/07/2022, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione delle annualità 2022-2024 

Richiamato il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 che prevede l’istituzione presso lo stato di previsione 
del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un Fondo con una dotazione di 
60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da 
attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici 
e privati, finalizzate a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà 
educativa 

In esecuzione alla delibera GC n° 39 dell’11/07/2023, con la quale viene dato indirizzo all’Ufficio 
scrivente a verificare le domande pervenute all’Ente e procedere ad organizzare escursioni, 
giornate di sport e serate dedicate alla fascia d’età prevista dal Decreto legge 48/2023 con le 
Associazioni già disponibili alla co-progettazione e la gestione di centri estivi 2023 per 
minori, nei limiti della disponibilità ripartita dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento per le politiche della famiglia di € 4.844,77; 

Dato atto che in un momento quale quello attuale è necessario oltremodo proseguire a promuovere la 
realizzazione di "Attività ludico ricreative centri estivi per i bambini e gli adolescenti con la 
presenza di operatori addetti alla loro conduzione utilizzando le potenzialità di accoglienza 
di spazi per l'infanzia e delle scuole o altri ambienti similari (ludoteche, centri per famiglie, 
oratori, ecc.), così come è avvenuto, con grande successo, per gli anni 2020, 2021 e 2022; 

Viste  le proposte presentate di co-progettazione presentate da parte di Associazioni e scuole; 
Ritenuto procedere a verificare le condizioni migliori ed organizzare quanto possibile per i 

bambini/ragazzi con la somma ripartita per i Campi estivi anno 2023; 
D E T E R M I N A 

1) Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di prendere 
atto delle istanze di co-progettazione rivolte alla gestione di centri estivi 2023 per minori, impegnando la 
somma assegnata all’Ente di € 4.844,77 e concordandone, con le Associazioni prescelte, la gestione nella 
maniera  più ottimale possibile con apposita convenzione e, vista la situazione di difficoltà socio economica 
generale e dell’evolversi dell’emergenza Covid 19, di dare atto che le iniziative, su indicazioni generali 
dell’Amministrazione, dovranno essere valutate ed una volta realizzate, rendicontate per valutare l’entità 
del contributo da attribuire; 

 
Det. n° 70 del 14/07/2023 Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali – Comune di LAUREANA DI B.LLO (RC) – pag 1/2 



 
2) Di dare atto che la relativa liquidazione del contributo sarà determinata con ulteriori appositi atti 
successivi, una volta trasferite le somme e che la presente vale da notifica alle Associazioni partecipanti, 
con alcune delle quali verrà redatta apposita convenzione per la buona riuscita delle iniziative rivolte ai 
minori; 
3) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del procedimento è 
il sig. Alfredo Cutellè, Responsabile Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali; 
4) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per quanto di 
competenza, per la previsione in Bilancio delle somme ripartite; 
5) Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all'Albo Pretorio Comunale. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 1  
F.to Cutellè Alfredo  
                                                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                 F.to Cutellè Alfredo 
 

Importo 
impegnato 

 Capitolo/i Peg Creditore/i Fattura/e 

€ 4.844,77 
N° 120/2023 

 
 

Bilancio 2023 
Cap. 685/6 

Diversi  

 

 
VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' CONTABILE. 
                                                                       IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                               F.to Rao Teresa 

 
La presente Determinazione viene PUBBLICATA all'Albo Pretorio on line presso il sito web 
www.comune.laureanadiborrello.rc.it il giorno 18/07/2023 al n° ______ e trasmessa in copia al Sindaco, al 
Segretario Comunale, alla Responsabile Area 2 e copia agli atti di questa Area 1. 
La presente è copia conforme su carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 
F.to Cutellè Alfredo 

 
 

 
Det. n° 70 del 14/07/2023 Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali – Comune di LAUREANA DI B.LLO (RC) – pag 2/2 

 

 

 

 

 
 

 
 



Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 442 del 27-10-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 
COPIA 

 

Area 1 - Affari Generali e Politiche 
Sociali 

 
Determina R.G. n. 442 del 27-10-2023 R.I. n. 116 del 27-10-2023 

 

Oggetto: 
AREA 1 - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI DETERMINA: 
Gestione di centri estivi 2022 per minori di età compresa tra 3 e 17 anni. 
Liquidazione contributo_1 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette del mese di ottobre, nel Comune di Laureana 

di Borrello, il Responsabile Sig. Alfredo Cutellè, dell’Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali e 
dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente 
nonché dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dispone quanto 
segue: 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n° 13 del 24/10/2023, prot. n° 8532 pari data, di “Attribuzione 
dell’incarico di Elevata Qualificazione Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 21/07/2023, esecutiva, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione delle annualità 2023-2025; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 21/07/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il DUPS 2023-2025; 
 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 47 del 23/08/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025; 
Richiamati: 
 il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 che prevede l’istituzione presso lo stato di previsione 

del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un Fondo con una dotazione di 60 
milioni di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da 
attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici 
e privati, finalizzate a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà 
educativa; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 442 del 27-10-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 la delibera GC n° 39 dell’11/07/2023, con la quale viene dato indirizzo all’Ufficio scrivente 
a verificare le domande pervenute all’Ente e procedere ad organizzare escursioni, giornate di 
sport e serate dedicate alla fascia d’età prevista dal Decreto legge 48/2023 con le 
Associazioni già disponibili alla co-progettazione e la gestione di centri estivi 2023 per 
minori, nei limiti della disponibilità ripartita dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento per le politiche della famiglia di € 4.844,77; 

Richiamate le proposte presentate di co-progettazione e precisamente: 
 Prot. n° 4152 del 22/05/2023 e prot. 5633 del 12/07/2023 da parte della Scuola Paritaria 

dell’Infanzia “Omissis” da Laureana di Borrello 
 Prot. n° 4169 del 23/05/2023 da parte della Associazione “Omissis” da Cittanova;   
 Prot. n° 4281 del 26/05/2023 da parte dell’Associazione “Omissis” da Serrata; 
 Proposta del 15/06/2023 da parte della Omissis da Polistena; 
 Prot. n° 5191 del 29/06/2023 da parte della Ditta Eredi Omissis da Nicotera Marina; 
 Prot. n° 5626 del 12/07/2023 da parte della Parrocchia Omissis da Laureana di Borrello; 
Richiamata la determina n° 70 del 14/07/2023, con la quale: 
 - si è preso atto delle istanze di co-progettazione rivolte alla gestione di centri estivi 2023 

per minori; 
 - contestualmente si è impegnata la somma assegnata all’Ente, ovvero € 4.844,77; 
 - si è proceduto alla scelta delle proposte pervenute in base al rapporto tra la somma 

assegnata, i progetti realizzati negli anni scorsi/costo degli stessi, periodo di realizzazione e 
risultati conseguiti negli anni scorsi;  

 - si è concordata, con le Associazioni prescelte, la gestione nella maniera  più ottimale 
possibile con apposita convenzione e, vista la situazione di difficoltà socio economica 
generale e dell’evolversi dell’emergenza Covid 19, di dare atto che le iniziative prescelte, su 
indicazioni generali dell’Amministrazione, una volta realizzate, devono essere rendicontate 
per valutare l’entità del contributo da attribuire che in un momento quale quello attuale è 
necessario oltremodo proseguire a promuovere la realizzazione di "Attività ludico ricreative 
centri estivi per i bambini e gli adolescenti con la presenza di operatori addetti alla loro 
conduzione utilizzando le potenzialità di accoglienza di spazi per l'infanzia e delle scuole o 
altri ambienti similari (ludoteche, centri per famiglie, oratori, ecc.), così come è avvenuto, 
con grande successo, per gli anni 2020, 2021 e 2022; 

Ritenuto che si è potuto organizzare, nel periodo temporale più ottimale e lungo possibile, in atto, 
due progetti sui tre prescelti ed in attesa della definizione del terzo, e che, gli stessi, hanno 
impegnato le diverse fasce d’età per il periodo da agosto a settembre 2023 e con una ampia varietà 
di intrattenimenti, tutti gratuiti, per i bambini partecipanti; 
Viste 
le rendicontazioni: 

- Prot. n° 6881 del 31/08/2023 da parte dell’Associazione “Omissis” da Serrata; 
- Prot. n° 7997 del 14/09/2023 da parte della Associazione “Omissis” da Cittanova;   

ed in attesa della realizzazione progetto e conseguente rendicontazione da parte della Parrocchia 
Omissis da Laureana di Borrello; 
Ritenuto 
poter provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 442 del 27-10-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

1) Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, in 
relazione all’impegno n° 120/2023 della somma di € 4.844,77, quale contributo regionale per centri 
estivi 2023, e alle rendicontazioni presentate dalle Associazioni di seguito indicate per la ottimale 
realizzazione dei centri estivi 2023 rivolti a bambini/e e ragazzi/e di età compresa fra i 3 ei 17 anni, 
di liquidare la somma a fianco di ciascuna indicata: 
- Associazione Omissis – Serrata (RC) - € 1.500,00; 
-  Omissis Cittanova (RC) - € 1.000,00; 
in attesa della realizzazione progetto e conseguente rendicontazione da parte della Parrocchia 
Omissis da Laureana di Borrello 
2)  fronteggiare la spesa, nel suindicato importo, con imputazione sul Capitolo 685/6 del Bilancio 
2023; 
3) trasmettere copia della presente al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile del 
Servizio Finanziario e rinviare la procedura di rendicontazione e monitoraggio finale, dopo la 
definizione della terza proposta presentata, non appena definite le modalità da parte del 
Dipartimento delle Politiche della Famiglia;  
4) di dare atto che il/i contraente/i titolare della ditta/associazione, con la presente in quanto 
informato, si assume la responsabilità che, ai sensi dell'art. 53, co. 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001, 
non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque che non ha attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune 
di Laureana di Borrello per il triennio successivo alla conclusione del rapporto di lavoro degli 
stessi; 

4) di esprimere, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-bis 
del TUEL come integrato dal DL 174/2012 conv. L 213/2012 (controllo di regolarità 
amministrativa e contabile), il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

5) di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio Comunale. 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Sig. Alfredo Cutellè 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 442 del 27-10-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
Liquidazione provvisoria N.     4 del 27-10-2023 
Su Impegno N.   120 del 17-07-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     70 DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATI del 14-07-
2023 avente per oggetto GESTIONE CENTRI ESTIVI 2023 PER MINORI. DECRETO LEGGE N.48 DEL 4 MAGGIO 2023. 
ESECUZIONE DELIBERA G.M. N. 39/2023 
CIG  
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo        685 / Articolo     6 
CONTRIBUTO MINISTERIALE PER POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI. ART. 105 D.L. 34/2020 (CAP. ENTRATA 111) 
Causale AREA 1 - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI DETERMINA: Gestione di centri estivi 2022 per minori di 

eta compresa tra 3 e 17 anni. Liquidazione contributo1 
Importo Euro 2.500,00 
Beneficiario         1  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
 
Liquidazione N.   343 del 27-10-2023 
Su Impegno N.   120 del 17-07-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     70 DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATI del 14-07-
2023 avente per oggetto GESTIONE CENTRI ESTIVI 2023 PER MINORI. DECRETO LEGGE N.48 DEL 4 MAGGIO 2023. 
ESECUZIONE DELIBERA G.M. N. 39/2023 
CIG  
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo        685 / Articolo     6 
CONTRIBUTO MINISTERIALE PER POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI. ART. 105 D.L. 34/2020 (CAP. ENTRATA 111) 
Causale AREA 1 - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI DETERMINA: Gestione di centri estivi 2022 per minori di 

eta compresa tra 3 e 17 anni. Liquidazione contributo1 
Importo Euro 2.500,00 
Beneficiario         1  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
 
LÌ,      27-10-2023     . IL RESP. AR 2 ECONOMO-FINANZIARIA 

 F.to Dott.ssa Teresa Rao 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 872 e vi 
rimarrà fino al    11-11-2023   . 
 
 
LI,      27-10-2023     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to Sig. Alfredo Cutellè 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 567 del 29-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 
COPIA 

 

Area 1 - Affari Generali e Politiche 
Sociali 

 
Determina R.G. n. 567 del 29-12-2023 R.I. n. 148 del 29-12-2023 

 
Preliminare R.I. n. 39 del 29-12-2023 

 
 

Oggetto: 
AREA 1 - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI DETERMINA: 
Gestione di centri estivi 2022 per minori di età compresa tra 3 e 17 anni. 
Liquidazione contributo_2 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di dicembre, nel Comune di 

Laureana di Borrello, il Responsabile Sig. Alfredo Cutellè, dell’Area 1 - Affari Generali e 
Politiche Sociali e dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla 
normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, dispone quanto segue: 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n° 13 del 24/10/2023, prot. n° 8532 pari data, di “Attribuzione 
dell’incarico di Elevata Qualificazione Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 21/07/2023, esecutiva, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione delle annualità 2023-2025; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 21/07/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il DUPS 2023-2025; 
 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 47 del 23/08/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025; 
Richiamati: 
 il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 che prevede l’istituzione presso lo stato di previsione 

del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un Fondo con una dotazione di 60 
milioni di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 567 del 29-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici 
e privati, finalizzate a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà 
educativa; 

 la delibera GC n° 39 dell’11/07/2023, con la quale viene dato indirizzo all’Ufficio scrivente 
a verificare le domande pervenute all’Ente e procedere ad organizzare escursioni, giornate di 
sport e serate dedicate alla fascia d’età prevista dal Decreto legge 48/2023 con le 
Associazioni già disponibili alla co-progettazione e la gestione di centri estivi 2023 per 
minori, nei limiti della disponibilità ripartita dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento per le politiche della famiglia di € 4.844,77; 

Richiamate le proposte presentate di co-progettazione e precisamente: 
 Prot. n° 4152 del 22/05/2023 e prot. 5633 del 12/07/2023 da parte della Scuola Paritaria 

dell’Infanzia “███████” da Laureana di Borrello 
 Prot. n° 4169 del 23/05/2023 da parte della Associazione “███████” da Cittanova;   
 Prot. n° 4281 del 26/05/2023 da parte dell’Associazione “███████” da Serrata; 
 Proposta del 15/06/2023 da parte della ███████ da Polistena; 
 Prot. n° 5191 del 29/06/2023 da parte della Ditta Eredi ███████ da Nicotera Marina; 
 Prot. n° 5626 del 12/07/2023 da parte della Parrocchia ███████ da Laureana di Borrello; 
Richiamata la determina n° 70 del 14/07/2023, con la quale: 
 - si è preso atto delle istanze di co-progettazione rivolte alla gestione di centri estivi 2023 

per minori; 
 - contestualmente si è impegnata la somma assegnata all’Ente, ovvero € 4.844,77; 
 - si è proceduto alla scelta delle proposte pervenute in base al rapporto tra la somma 

assegnata, i progetti realizzati negli anni scorsi/costo degli stessi, periodo di realizzazione e 
risultati conseguiti negli anni scorsi;  

 - si è concordata, con le Associazioni prescelte, la gestione nella maniera  più ottimale 
possibile con apposita convenzione e, vista la situazione di difficoltà socio economica 
generale e dell’evolversi dell’emergenza Covid 19, di dare atto che le iniziative prescelte, su 
indicazioni generali dell’Amministrazione, una volta realizzate, devono essere rendicontate 
per valutare l’entità del contributo da attribuire che in un momento quale quello attuale è 
necessario oltremodo proseguire a promuovere la realizzazione di "Attività ludico ricreative 
centri estivi per i bambini e gli adolescenti con la presenza di operatori addetti alla loro 
conduzione utilizzando le potenzialità di accoglienza di spazi per l'infanzia e delle scuole o 
altri ambienti similari (ludoteche, centri per famiglie, oratori, ecc.), così come è avvenuto, 
con grande successo, per gli anni 2020, 2021 e 2022; 

Ritenuto che si è potuto organizzare, nel periodo temporale più ottimale e lungo possibile, in atto, 
due progetti sui tre prescelti ed in attesa della definizione del terzo, e che, gli stessi, hanno 
impegnato le diverse fasce d’età per il periodo da agosto a settembre 2023 e con una ampia varietà 
di intrattenimenti, tutti gratuiti, per i bambini partecipanti; 
Richiamata la determina n° 116 del 27/10/2023, con la quale si è proceduto alla liquidazione del 
contributo alle Associazione prescelte; 
Vista la rendicontazione: 

- Prot. n° 10134 del 29/12/2023 da parte della Parrocchia ███████ da Laureana di 
Borrello; 

-    
Ritenuto 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 567 del 29-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

poter provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, e così 
come da determina n° 116 del 27/10/2023 in relazione all’impegno n° 120/2023 della somma di € 
4.844,77, di liquidare la somma di € 2.344,77, a saldo del contributo per centri estivi 2023, e dietro 
apposita rendicontazione presentata dalla ███████ per la ottimale realizzazione dei centri estivi 
2023 rivolti a bambini/e e ragazzi/e di età compresa fra i 3 ei 17 anni; 
2)  fronteggiare la spesa, nel suindicato importo, con imputazione sul Capitolo 685/6 del Bilancio 
2023; 
3) trasmettere copia della presente al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile del 
Servizio Finanziario e rinviare la procedura di rendicontazione e monitoraggio finale, dopo la 
definizione della terza proposta presentata, non appena definite le modalità da parte del 
Dipartimento delle Politiche della Famiglia; 
4) di dare atto che il/i contraente/i titolare della ditta/associazione, con la presente in quanto 
informato, si assume la responsabilità che, ai sensi dell'art. 53, co. 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001, 
non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque che non ha attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune 
di Laureana di Borrello per il triennio successivo alla conclusione del rapporto di lavoro degli 
stessi; 

5) di esprimere, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-bis 
del TUEL come integrato dal DL 174/2012 conv. L 213/2012 (controllo di regolarità 
amministrativa e contabile), il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

6) di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio Comunale. 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Sig. Alfredo Cutellè 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 567 del 29-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
Liquidazione provvisoria N.    76 del 29-12-2023 
Su Impegno N.   120 del 17-07-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     70 DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATI del 14-07-
2023 avente per oggetto GESTIONE CENTRI ESTIVI 2023 PER MINORI. DECRETO LEGGE N.48 DEL 4 MAGGIO 2023. 
ESECUZIONE DELIBERA G.M. N. 39/2023 
CIG  
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo        685 / Articolo     6 
CONTRIBUTO MINISTERIALE PER POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI. ART. 105 D.L. 34/2020 (CAP. ENTRATA 111) 
Causale AREA 1 - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI DETERMINA: Gestione di centri estivi 2022 per minori di 

eta compresa tra 3 e 17 anni. Liquidazione contributo2 
Importo Euro 2.344,77 
Beneficiario       611  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
 
Liquidazione N.   446 del 31-12-2023 
Su Impegno N.   120 del 17-07-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     70 DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATI del 14-07-
2023 avente per oggetto GESTIONE CENTRI ESTIVI 2023 PER MINORI. DECRETO LEGGE N.48 DEL 4 MAGGIO 2023. 
ESECUZIONE DELIBERA G.M. N. 39/2023 
CIG  
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo        685 / Articolo     6 
CONTRIBUTO MINISTERIALE PER POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI. ART. 105 D.L. 34/2020 (CAP. ENTRATA 111) 
Causale AREA 1 - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI DETERMINA: Gestione di centri estivi 2022 per minori di 

eta compresa tra 3 e 17 anni. Liquidazione contributo2 
Importo Euro 2.344,77 
Beneficiario       611  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
 
LÌ,      02-01-2024     . IL RESP. AR 2 ECONOMO-FINANZIARIA 

 F.to Dott.ssa Teresa Rao 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 2 e vi 
rimarrà fino al    17-01-2024   . 
 
 
LI,      02-01-2024     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to Sig. Alfredo Cutellè 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


